

Tây Ninh, ngày 17 tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị sơ kết công tác tổ chức, xây dựng, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Ban CHQS, đơn vị Tự vệ các cơ quan, tổ chức và các chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới**

Căn cứ Công văn số 408-CV/TU ngày 11/9/2017 của Tỉnh ủy về việc xây dựng, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Ban CHQS và đơn vị tự vệ cơ quan, tổ chức ở cơ sở; Thực hiện hướng dẫn của Quân khu 7 tại văn bản số 7678/HĐ-BTM ngày 14/12/2016;

UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết công tác tổ chức, xây dựng, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Ban CHQS, đơn vị Tự vệ các cơ quan, tổ chức và các chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đánh giá toàn diện kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc xây dựng, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Ban CHQS và đơn vị Tự vệ các cơ quan, tổ chức và tổ chức xây dựng, kiện toàn, củng cố các chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới.

- Làm rõ những hạn chế, vướng mắc, bất cập, tìm ra nguyên nhân, đề xuất chủ trương, giải pháp để thực hiện trong thời gian tới.

### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm việc kế hoạch tổ chức, xây dựng, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Ban CHQS, đơn vị Tự vệ các cơ quan, tổ chức và các chốt chiến đấu dân quân thường trực trên biên giới đất liền;

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đại biểu dự hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định; chuẩn bị tốt nội dung báo cáo tham luận tại hội nghị đúng theo sự phân công của UBND tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

1. Sơ kết 01 năm thực hiện việc xây dựng, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Ban CHQS và đơn vị Tự vệ các cơ quan, tổ chức.

2. Tổ chức xây dựng, kiện toàn, củng cố các chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới.

### **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thành phần**

- Lãnh đạo UBND tỉnh – Chủ trì Hội nghị
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu; Thủ trưởng Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật; Phòng Quân huấn-Nhà trường, Phòng DQTV/Bộ Tham mưu; Phòng Tuyên huấn, Phòng Tổ chức/Cục Chính trị.
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Công an tỉnh.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, Thủ trưởng cơ quan 4 phòng; Văn phòng, BGH Trường Quân sự tỉnh, Ban Tài chính/Bộ CHQS tỉnh và các Ban: DQTV, Tác huấn, Quân lực, QB-TS/Phòng Tham mưu; Tuyên huấn, Tổ chức/Phòng Chính trị; Quân nhu, Doanh trại/Phòng Hậu cần; Quân khí/Phòng Kỹ thuật.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS cơ quan, tổ chức trực thuộc tỉnh
- Lãnh đạo UBND, Chỉ huy trưởng và Trợ lý DQTV Ban CHQS huyện, thành phố.
- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh-Truyền hình

**2. Thời gian:** Dự kiến một buổi vào ngày 08/11/2018 (*có giấy mời cụ thể sau*).

**3. Địa điểm:** Hội trường Bộ CHQS tỉnh. Địa chỉ: Đường CMT8, Khu phố 1, Phường 1, Thành phố Tây Ninh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ CHQS tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh xây dựng báo cáo trung tâm và lập chương trình hội nghị và làm công tác tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu, chuẩn bị hội trường, tài liệu và bảo đảm ăn, uống cho đại biểu dự hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thẩm định các bài phát biểu tham luận của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

**2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phát hành giấy mời.

**3. UBND các huyện, thành phố; Ban CHQS cơ quan, tổ chức trực thuộc tỉnh:** Phân công cán bộ tham dự hội nghị đúng thành phần và chuẩn bị phát biểu tham luận tại hội nghị theo nội dung được phân công gửi về UBND tỉnh qua (Bộ CHQS tỉnh) trước ngày 26/10/2018 (có phụ lục kèm theo).

**4. Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo Tây Ninh:** Đến dự và đưa tin hội nghị.

**V. Kinh phí bảo đảm hội nghị:** Sử dụng kinh phí địa phương được phân bổ trong năm 2018 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận: *ls*

- Bộ Tư lệnh, Bộ Tham mưu/QK7;
- Phòng DQTV QK7;
- TT.TU;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh có liên quan;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP; NC;
- Lưu: VP. UBND tỉnh, ....

*25*

KÝ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

**Phụ lục**

**PHÂN CÔNG NỘI DUNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ**  
*(kèm theo Kế hoạch số 2593/KH-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh)*

**1. Ban CHQS Sở Tư pháp:** Kết quả xây dựng, củng cố, kiện toàn Ban CHQS cơ quan trong thời gian qua. Công tác quán triệt, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về DQTV cho cán bộ, chiến sĩ Tự vệ cơ quan trên địa bàn tỉnh. Những khó khăn, bất cập và đề xuất chủ trương, biện pháp trong thời gian tới.

**2. Ban CHQS Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Kết quả tham mưu về bảo đảm, cơ sở vật chất, phương tiện cho thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, hoạt động của tự vệ nòng cốt và GDQP và AN cho các đối tượng cán bộ, chiến sĩ tự vệ. Những khó khăn, bất cập và những kiến nghị, đề xuất.

**3. Ban CHQS Ban Dân vận Tỉnh ủy**

Kết quả quán triệt, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về DQTV cho cán bộ, chiến sĩ Tự vệ cơ quan, tổ chức trong thời gian qua. Công tác sẵn sàng chiến đấu, hoạt động độc lập và phối hợp hoạt động với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn cơ quan, tổ chức và tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. Những thuận lợi, khó khăn và kiến nghị đề xuất.

**4. Ban CHQS Công ty cao su Tân Biên**

Kết quả xây dựng, củng cố, kiện toàn Ban CHQS và đơn vị tự vệ công ty trong thời gian qua. Công tác tập huấn, huấn luyện và xây dựng văn kiện sẵn sàng chiến đấu của Ban CHQS cơ quan theo Thông tư 108/2016/TT-BQP ngày 16/7/2016 của Bộ Quốc phòng và Hướng dẫn số 2595/HĐ-BCH ngày 20/9/2017 của Bộ CHQS tỉnh.

**5. UBND huyện Châu Thành:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức xây dựng, huấn luyện và hoạt động của DQTT trên các chốt biên giới; Kết quả đầu tư xây dựng công trình SSCĐ, trụ sở làm việc, nhà ăn, nhà nghỉ cho DQTT trên các chốt. Những khó khăn, kiến nghị, đề xuất.

**6. UBND huyện Tân Biên:** Kết quả xây dựng và hoạt động của dân quân các chốt biên giới. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, hoạt động, nắm tình hình, vụ việc xảy ra trên biên giới. Bài học kinh nghiệm, thuận lợi, khó khăn đề xuất.

\* **Thời gian phát biểu:** Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phát biểu không quá 10 phút.

Bài phát phiếu tham luận gửi về UBND tỉnh qua (Ban DQTV/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh) hoặc địa chỉ Email: [pntl2018@gmail.com](mailto:pntl2018@gmail.com) trước ngày 26/10/2018 để thẩm định.